³¹⁷ Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 238, "et quod merinus meus non accipiat caloniam de ullo homine Jaccae, nisi per laudamentum de sex melioribus vicinis Jaccensibus".

³¹⁸ Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 470, "Judez aut merino qui pignorerint ad homines de Carocastello dent fidiatore cum testimonias per devant rege e devant alcaldes e secutant illa pignora e non habeant ulla collonia".

³¹⁹ Ibarra, *Ob. cit.*, II, pág. 232, "Videns Galindo Daccones se malum fecisse et sibi malum devenise, penitens venit ad pedes de illo abbate... Tandem abbas flexus precibus restituit ei omnia quae abstulerat sub hac conditione..."

³²⁰ Véase Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 236, nota.

homicidas, hombres fuera de la ley y valerosos, que así encontraban redención de sus culpas.

En la carta de población de Belchite ³²¹ se concede amnistía a los homicidas, ladrones y malhechores en general que vengan a poblarla. Tan amplia como ésta y más detallada es la del Fuero de Casseda ³²², donde se citan a los deudores, fiadores, homicidas y a los que, en general, hicieron alguna injuria, a los cuales se les declara libres y exentos de pagar nada, sin que puedan ser perseguidos por nadie, bajo pena de abonar mil sueldos al rey y el doble de lo denunciado a los vecinos.

Con menor amplitud se ve la amnistía en otros fueros: en el de Carcastillo ³²³ se concede a los homicidas de otras tierras que vengan a poblarla; pero obsérvese que no se concede, en realidad, amnistía, sino simplemente ayuda. En el de Marañón ³²⁴ se concede a los deudores y fiadores de cualquiera cosa. En el de Encisa ³²⁵ a los raptos de doncella forastera que vayan a la villa. En el Pacto

321 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 413, "Mando et affirmo ad totos homines de tota mea jurisdictione homicidios, latrones et malifatores, postquam ad Belgit vel in illa honore alia de Galindangiae venerint populare et ibi populaverint, ut non habeant resguardo de nullo homine per nulla malefacta sed sedeant ibi ingenui et liberi sine ullo cisso malo".

322 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 474, "et si debuerit habere vel fuerit fidiator de ulla causa et venerit ad Casseda, sedeat solutus et non peitet aliquid. Si fuerit homicida et fecerit injuriam, veniat ad Casseda et sedeat solutus et non peitet aliquid. Quaecumque malum fecerit non respondeat pro illo ad ullo homine et si requisierit illum peitet mille solidos ad regem et duplet illos pignos ad vicinos".

323 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 471, "Homine qui fuerit homicida de alteras terras et venerit a Carocastellis populare, adjuvent illum quantum meliorem poterint".